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II. Tilsynets arbejde i tal 
Tilsynet har i løbet af folketingsåret 1995-96 

besøgt 4 psykiatriske institutioner, afholdt 15 
møder, stillet 58 spørgsmål og behandlet en 
række sager, som dels ikke var afsluttede i sid- 
ste folketingsår og dels er opstået i løbet af fol- 
ketingsåret. 

Det er flere gange sket, at den pågældende 
institution/myndighed/minister ikke har ved- 
lagt alle relevante bilag i konkrete sager eller 
ikke har svaret fyldestgørende første gang, til- 
synet skrev, hvorfor tilsynet har fundet det 
nødvendigt at anmode om supplerende mate- 
riale/uddybende svar. Tilsynet går ud fra, at 
der har været tale om misforståelser, og at pro- 
cedurerne vil blive strammet op. 

III. Psykiatrilovsundersøgelsen 
Baggrunden for udskydelsen af revisionen 

af psykiatriloven var, at man skulle afvente en 
undersøgelse af psykiatriloven. Denne under- 
søgelse blev afgivet den 16. august 1996. Un- 
dersøgelsen dokumenterer til fulde, at der er 
hold i den kritik, som tilsynet gennem de sene- 
ste år har rettet mod forholdene på de psyki- 
atriske institutioner. Et par af undersøgelsens 
hovedkonklusioner er således, at anvendelse af 
tvang har været stigende i perioden 1991-93, at 
mange af de psykiatriske afdelinger ikke lever 
op til de mål for god sygehusstandard, som 
Kallehaugeudvalget opstillede, og at mange 
afdelinger er præget af overbelægning, perso- 
nalemangel m.v., hvilket bl.a. medfører en øget 
anvendelse af tvang, for hurtig udskrivning og 
indskrænkning i frihedsgoder som f. eks. uden- 
dørsophold. 

Tilsynet har tidligere udtalt, at tilsynet fin- 
der det uacceptabelt, at psykiatriske patienter 
ikke kan komme udenfor hver dag. Tilsynet 
har tidligere kritiseret de fysiske rammer på 
psykiatriske afdelinger. Om sammenhængen 
mellem personalemangel og overbelægning og 
anvendelsen af tvang m.v. henvises til det ne- 
denfor under afsnit V b om tilsynets besøg på 
Københavns Amts Sygehus i Glostrup anførte. 

Tilsynet har med tilfredshed noteret sig den 
politiske opmærksomhed, som psykiatrilovs- 
undersøgelsen har medført. Tilsynet ser frem 
til, at psykiatriloven vil blive revideret i det 
kommende folketingsår. 

7F; Forespørgselsdebatten i Folketinget 
Tilsynet skrev i sin beretning af 28. septem- 

ber 1995, at man ville finde det hensigtsmæs- 
sigt, hvis der blev rejst en forespørgselsdebat i 
Folketinget om psykiatriområdet. Den 15. no- 
vember 1995 anmeldte alle partier en fore- 
spørgsel til sundheds-, social- og justitsmini- 
strene med følgende ordlyd: »Hvordan vil re- 
geringen følge op på den netop offentliggjorte 
statusrapport om tilbudene til sindslidende og 
oplysningerne om behandlingstilbud til sinds- 
lidende børn, og hvad er regeringens vurdering 
af behandlingen af personer, som er underka- 
stet frihedsberøvelse, jf. grundlovens § 71, stk. 
6?« (F 19). 

Forespørgslen blev foretaget i Folketingssa- 
len den 1. februar 1996. Der var en lang, ud- 
bytterig debat om forespørgslen, og den fore- 
slåede dagsorden (nr. D 35) blev vedtaget en- 
stemmigt med 120 stemmer. Dagsordenen hav- 
de følgende ordlyd: 

»Folketinget pålægger regeringen 
at nøje overvåge og følge op på gennemførel- 
sen af aftalerne med Amtsrådsforeningen, Kø- 
benhavns og Frederiksberg Kommuner, her- 
under især udbygningen af distriktspsykiatrien 
i balance med den sygehusbaserede psykiatri, 
forbedring af rammerne på de psykiatriske af- 
delinger og gennemførelsen af forsøg med ud- 
rykningstjenester, 
at sikre den videre udbygning af sociale tilbud 
til sindslidende blandt andet ved tilskud fra 
satsreguleringspuljen, herunder af botilbud, f. 
eks. refugier, til de særlig vanskeligt stillede 
sindslidende og gennemførelsen af en lands- 
dækkende støtte- og kontaktpersonordning, 
at arbejde for en fortsærket indsats for at for- 
bedre tilbudene til børn og unge, der selv eller 
hvis forældre er ramt af sindslidelser, og 
at følge, at bistandsværgeordningen i straffesa- 
ger fungerer fuldt tilfredsstillende. 

Folketinget lægger afgørende vægt på, at 
samarbejdet mellem amter og kommuner styr- 
kes, og at udbygningen og fremrykningen af 
indsatsen for sindslidende foregår i et tæt sam- 
arbejde og dialog med brugere og pårørende. 
Folketinget går herefter over til næste sag på 
dagsordenen.« 

V Besøg 
Tilsynet, som sædvanligvis hvert år foreta- 

ger et eller flere institutionsbesøg, foretog i fol- 
ketingsåret 1995-96 4 institutionsbesøg. Der- 
udover behandles i nærværende beretning 2 
institutionsbesøg, der afholdtes ca. en uge før 


